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凱基人壽之資訊公開說明，請查閱凱基人壽企網https://www.kgilife.com.tw或洽免費申訴電話0800-098-889。
凱基人壽總公司：台北市松山區敦化北路135號3、4、5、6、7樓  傳真：(02)2712-5966  電子信箱：services@kgilife.com.tw

凱基人壽基智人生健康保險 (簡稱基智人生)
【主要給付項目】認知功能一次保險金、認知功能分期保險金、身故保險金
                        或喪葬費用保險金、無理賠回饋保險金、豁免保險費
【備查日期及文號】113.01.01凱壽商二字第1133000112號
                           113.04.01凱壽商二字第1133000130號
◎ 本商品因費率計算已考慮脫退率致使本商品無解約金。
◎ 本契約於訂立契約前已提供要保人不低於三日之審閱期間。
◎ 本保險為不分紅保險單，不參加紅利分配，並無紅利給付項目。
◎ 本商品可能發生累積所繳保險費超出身故保險金給付之情形。

常忘東忘西是失智症嗎？

失智症的旅程很漫長嗎？

失智症是老人的專屬嗎？

失智守護，您準備好了嗎？失智守護，您準備好了嗎？失智守護，您準備好了嗎？

阿福告訴您阿福告訴您阿福告訴您

健康保險

基智人生基智人生
凱基人壽 
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專家聊一聊

1. 常忘東忘西是失智症嗎？

認知功能障礙就是俗稱的「失智症」，失智症患者為腦細胞退化，造
成全面性心智能力逐漸喪失，而病人本身無病識感，加上身體功能良
好，照顧上更為困難。

2. 失智症的旅程很漫長嗎？

病程的發展每個人的狀況不同，而存活的年數則和發病年齡有關，一
般在65~70歲發病者，存活約10~11年；90歲以上發病者，
存活約3~4年。

出處：Heho健康https://heho.com.tw/archives/285746

3. 失智症是老人的專屬嗎？

失智症不是老人專屬，青壯年人也會失智。根據台灣失智症協會統計，
台灣失智症人口約30萬人，其中約有1.4萬人屬於年輕型失智症，人
數不少。年輕型失智相較老年型失智，病程發展更快，初期症狀大多是
壓力大、睡眠障礙、憂鬱、焦慮等，更容易被忽略而延誤就醫。

正常老化 失智症

可能突然忘記某件事或某
個部分，經過提醒或回想
可以記起來。

對自己說過的話、做過的
事完全忘記，經過提醒也
想不起來。

依據挪威2019年的研究45-64歲的失智

盛行率為千分之1.6。

依據台灣內政部2022年的統計65歲以上

的高齡失智每13位就有1位、

80歲以上每5位就有1位。

1.6人1.6人

每1,000位每1,000位

1人1人

每13位每13位

1人1人

每5位每5位

45-64歲 65歲以上

65歲

80歲以上

年輕型失智 老年型失智
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保險小教室

摘錄：AD-8 極早期失智症篩檢量表

  1. 失智檢測  1. 失智檢測

是健忘還是失智？
以下有8個是非題，請跟過去的自己比一比，若有超過2項為
「是」，建議及早到醫院檢查喔!

①判斷困難
變差變弱

②興趣缺缺
變得被動

③重複描述
相同問題

④無法勝任
原本熟悉的事物

⑤忘記正確的
日期時間

⑥解決問題
應變力變差

⑦記不住行程
忘記約定時間

⑧思考障礙
或記憶障礙

時常判斷錯誤，過馬

路看不懂紅綠燈、容

易被騙

對之前喜歡的活動
明顯沒興趣

重複發問相同問題、
重複說過去的事

不會使用原本會的
器具，例如電視遙
控器

忘記正確年月、

說錯自己的年齡

不會處理個人財務、

繳水電費等

記不住約定的時間，

經提醒也想不起來

過去半年或一年有持

續性的思考力障礙

看醫生 要吃藥

我以前

我以前

帳
單
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摘錄：臨床失智評估量表〔CDR〕之分期

  2. 病程發展  2. 病程發展

失智症是漸漸退化的疾病，從輕度(初期)症狀，會逐漸進入中度
(中期)、重度(晚期)症狀，退化的時間不一，早期治療可延緩病程
的發展。而退化過程中病人本身無病識感，照顧上會更為困難。

你很久
沒回來看我！

爸，現在是半夜，
我們回去睡覺
好不好？

這是你愛吃的喔！

輕度障礙 CDR=1分

外觀上看不出來，開始有走失
現象，生活上還能照顧自己。

中度障礙 CDR=2分

有嚴重行為問題或大小便失禁，
生活需要協助照顧。

本
商
品
保
障
範
圍

重度障礙 CDR=3分

外觀上明顯呆滯，無法思考及
表達，完全依賴他人。

初期

中期

晚期

保險小教室

你是誰啊？
我要回家 !

⋯⋯⋯⋯
(無法對話也
不認識家人)

我昨天
才回來過啊！
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保險小教室

3. 失智症盛行率、種類3. 失智症盛行率、種類

台灣失智症協會推估，2031年失智人口將超過
46萬人，屆時，每100位台灣人當中，即有2位
患者及其家人的生活為失智症所苦。長遠來看
10年後、20年後，父母幾歲？自己幾歲？年紀
愈大盛行率愈高，建議現在開始及早準備。

台灣65歲以上長輩
失智症佔約8%
台灣65歲以上長輩
失智症佔約8%

3.4% 3.46% 7.19% 13.03% 21.92%
36.88%

(每13人就有1人)

1位
30人

1位
29人

1位
14人

1位
7.7人 1位

4.6人

1位
2.7人

65∼69歲年齡 70∼74歲 75∼79歲 80∼84歲 85∼89歲 90歲以上

▲台灣65歲以上各年齡層失智症盛行率

數據參考：健康遠見 https://health.gvm.com.tw/article/66023、HEHO健康 https://heho.com.tw/archives/285746

年紀愈大盛行率愈高

退化性失智症
大部分患者屬於這類型，最常
見的是阿茲海默症。

血管性失智症
因腦中風或慢性腦血管病變，
導致腦細胞死亡造成智力減
退。

其他原因引起
此類失智症多為可逆的，病因
有：營養失調、腦腫瘤、感染
或其他內分泌問題。

約佔60~80% 約佔15~20% 約佔5~10%

僅少於10%是可逆的

出處：台灣失智症協會
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1. 被保險人於本契約有效期間內發生身故者。
2. 被保險人於保險年齡達86歲之保單週年日前(不含86歲)，如因疾病、傷
害、體質衰弱或認知障礙經醫院專科醫師診斷確定符合認知功能障礙，
並於免責期間屆滿時仍生存者。我們將提供以下保障：

「基智人生健康保險」
凱基人壽

五大特點

被保險人於保險年齡達86歲之保單週年日時仍生存，且未曾申領本
商品各項保險金，於符合申領條件時，我們將提供以下保障：

給付項目 保障內容 給付說明

第1保單年度：應已繳保險費×1.02倍

第2保單年度(含)起：保險金額×12倍

給付後契約終止認知功能
一次保險金

給付1次為限

特點1特點1 一次給付一次給付，關懷家人先應急，關懷家人先應急

符合認知功能障礙  豁免保費範圍不含
其他附約、附加條款
及批註條款(臨床失智量表CDR ≧ 2分)

豁免保險費

特點2特點2 豁免機制豁免機制，保障延續心安定，保障延續心安定

第2保單年度(含)起：保險金額×18倍 每年給付，
最高給付16次(年)

認知功能
分期保險金

特點3特點3 年年照護年年照護，生活日常免艱辛，生活日常免艱辛

應已繳保險費×1.02倍–累積已申領保險金 符合申領條件時，
契約即行終止

身故保險金或
喪葬費用保險金

特點4特點4 身故保障身故保障，餘額處理身後事，餘額處理身後事

應已繳保險費 x 1.02倍 符合申領條件時，
契約即行終止

無理賠回饋
保險金

特點5特點5 無理賠回饋無理賠回饋，高齡申領再活用，高齡申領再活用

認知功能障礙：指被保險人經醫院專科醫師診斷判定為持續失智狀態（係指按「國際疾病傷害及死因分類標準」第十版
(ICD-10-CM)，如保單條款附表所列項目），且依臨床失智量表(CDR)評估達中度(含)以上(即CDR大於或等於2分，非各分
項總和)者。
免責期間：指被保險人經醫院專科醫師診斷確定為認知功能障礙之日起算，且持續符合認知功能障礙達90日之期間。

上述內容為摘要說明僅供參考，詳細內容以保單條款為準。



假設阿智於77歲時診斷確定，並於免責期間屆滿時持續符合「認知功能障
礙」且仍生存，其後於93歲身故，可領取理賠給付如下：
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註：本範例適用高保額費率折減3.0%，且假設同時適用首/續期指定金融機構帳戶自動轉帳，費率折減1.0%。

上述範例數值僅供參考，詳細內容以保單條款為準。

舉例算算看

情境 1 ：發生符合認知功能障礙

時間

最高合計給付

600萬元

持續生存

2萬元×18倍×16年=

一次
給付

分期
給付

每年給付，最高給付16次(年)

77歲 92歲

576萬元576萬元

符合認知功能障礙，申請理賠
2萬元×12倍 = 

分期給付已達16次
契約效力即行終止

24萬元24萬元

情境 2：未發生符合認知功能障礙，保險年齡86歲時仍生存

時間 申請提領

符合申領條件時
契約即行終止

821,720元起保 保單繳費期滿

繳費期間 一生平安，從未申領保險金
40歲 59歲 86歲

821,720元821,720元
無理賠回饋保險金

40歲男性20年期，每千元保費2,014元
① 2,014元×20年×1.02=41,086元 (無條件進位至整數)
② 41,086元×20,000元÷1,000＝821,720元

無理賠回饋保險金之計算：

單位：新臺幣

一家之主阿智，40歲男生，為避免日後成為家人負擔，替自己

增加規劃「基智人生」保險金額2萬元，繳費期間20年期，表

定年繳保險費40,280元，經相關費率折減後(註)，首/續期年

繳保險費為38,669元。舉例試算以下兩個情境，阿智可領取

理賠給付如下：
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參考來源：輔具資源入口網、高齡醫學暨健康福祉研究中心、看護工資數據蒐集、《別讓記憶說再見》伊佳奇著

  ● 照顧費用  ● 照顧費用

全台約有30萬個家庭正面臨照顧失智症患者的困境，
對家人來說不只有照顧上的身心疲累，更大的負擔是
來自財務上的壓力，因為需要專人24小時照顧，成本
非常昂貴。

破千萬

 平均照顧         ，金額高達 千萬元千萬元12年12年

約450~850萬元約450~850萬元
(3~6萬元×12月×12年=432~864萬元)(3~6萬元×12月×12年=432~864萬元)

約300萬元約300萬元
(2萬元×12月×12年=288萬元)(2萬元×12月×12年=288萬元)

約150萬元約150萬元
(1萬元×12月×12年=144萬元)(1萬元×12月×12年=144萬元)

$$$ $
$ $$$

$$

$$$$
$$$

$$$ $
$$$$

$$ $$
$$

$$$ $
$$$$

$$ $$
$$$$

$ $

$$ $ $

專人照顧 生活雜費 醫療準備金

外籍看護 本籍看護 
流質營養品、衛生用品、
衛星定位器、輔具等

往返醫院交通、
住院治療、藥物費用等

以上未含基本生活費

單位：新臺幣

要準備多少才能安心？

3萬元/月 6萬元/月  2萬元/月  1萬元/月

輕度時期輕度時期

中度時期中度時期

重度時期重度時期



◎非年繳之每期保費 = 年繳保險費 × 繳別係數 (半年繳=0.52、季繳=0.262、月繳=0.088)

凱基人壽基智人生健康保險
每千元保險金額的年繳保險費

10年期年
齡

15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

男

1,767
1,821
1,878
1,936
1,997
2,061
2,127
2,198
2,270
2,340
2,407
2,473
2,540
2,607
2,672
2,739
2,830
2,922
3,014
3,104
3,197
3,287
3,377
3,470
3,561
3,652

2,412
2,480
2,552
2,627
2,703
2,782
2,865
2,952
3,044
3,140
3,239
3,344
3,454
3,568
3,687
3,813
3,944
4,082
4,192
4,300
4,410
4,519
4,628
4,735
4,844
4,953

女 男

1,009
1,035
1,061
1,088
1,112
1,139
1,176
1,210
1,248
1,283
1,321
1,359
1,396
1,433
1,475
1,511
1,559
1,607
1,657
1,708
1,757
1,807
1,859
1,910
1,964
2,014

1,366
1,404
1,439
1,476
1,511
1,549
1,589
1,630
1,675
1,718
1,760
1,803
1,848
1,892
1,936
1,980
2,040
2,100
2,158
2,219
2,277
2,335
2,394
2,460
2,521
2,584

女

20年期

男
�3,842
�4,030
�4,220
�4,410
�4,599
�4,787
�4,977
�5,166
�5,356
�5,546
�6,079
�6,614
�7,147
�7,682
�8,215
�8,750
�9,284
�9,817
10,352
10,886
12,183
13,480
14,777
16,074
17,371

�5,153
�5,352
�5,552
�5,752
�5,951
�6,150
�6,350
�6,550
�6,749
�6,948
�7,453
�7,957
�8,462
�8,966
�9,471
�9,975
10,480
10,985
11,489
11,993
13,484
14,975
16,467
17,957
19,447

女

10年期

男
2,113
2,210
2,314
2,413
2,519
2,625
2,736
2,846
2,953
3,063
3,235
3,425
3,619
3,797
3,989
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－

2,696
2,805
2,916
3,027
3,136
3,247
3,359
3,478
3,595
3,713
3,919
4,117
4,318
4,525
4,736
－
－
－
－
－
－
－
－
－
－

女

20年期年
齡

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65

單位：新臺幣
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商品費率

那如果我想幫家人
投保，保費會不會
不一樣？

不同的性別及年齡
保費會有不同喔！



註1：第1保單年度以「應已繳保險費 x 1.02倍」給付，給付後契約即行終止。
註2：身故保險金或喪葬費用保險金以「應已繳保險費 x 1.02倍 – 累積已申領保險金」，給付後契約即行終止。
註3：無理賠回饋保險金於符合申領條件時，以「應已繳保險費 x 1.02倍」給付，契約即行終止。

上述範例數值僅供參考，詳細內容以保單條款為準。

  ● 保險期間  ● 保險期間

  ● 投保規則  ● 投保規則

被保險人保險年齡達101歲之保單週年日

1. 可以投保到幾歲？

2. 有哪些繳別可以選？
◎ 年繳(1年繳1次)           ◎ 半年繳(1年繳2次)     
◎ 季繳(1年繳4次)           ◎ 月   繳(1年繳12次)

3. 保費費率折減 
    (1) 轉帳折減：1% (指定金融機構帳戶自動轉帳者，享首/續期保費折減1%)
    (2) 高保額費率折減：

豁免保險費
給付一次保險金

給付分期保險金

給付身故保險金或
  喪葬費用保險金(註2)

分期保險金：每年給付，最高給付16年，最高至101歲。

例：85歲起給付分期保險金
(85歲+16年=101歲)

給付
無理賠回饋保險金(註3)

契
約
開
始

自
第
2
保
單
年
度
起

保險年齡
86歲

之保單週年日
保險年齡
101歲

若發生
認知功能障礙

若發生
身故

若未發生
認知功能障礙且仍生存

(註1)

繳費年期 投保年齡 投保限額 (新臺幣)

10年期 15足歲∼65歲

20年期 15足歲∼55歲

1萬元 ~ 5萬元
(以千元為投保單位)

保額 (新臺幣) 費率折減

1.5萬元 ≦ 保額＜2萬元 2%

2萬元 ≦ 保額 3%
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保險的期間到什麼時候？



溫馨小提醒

無理賠回饋保險金的申領

本契約有效期間內，當被保險人保險年齡達
86歲保單週年日仍生存，且未曾申領各項保
險金，可申領「無理賠回饋保險金」，本契
約效力即行終止。

什麼是免責期間？

指被保險人經醫院專科醫師診斷確定為認知功能
障礙之日起算，且持續符合認知功能障礙達90日
之期間未能恢復。

投保後解約是不利的

保險屬於長期的防護網，建議將保費列為固定
支出以維持保障的效力，也請投保前審慎衡量
收支，若提前解約是不利的。

免責期間
開始
給付

診斷
確定 狀態維持90天，且未能恢復
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注意事項

金融友善專線

 

凱基人壽提供金融友善服務專線為身障者提供專屬保險商
品諮詢，同時也為行動不便之保戶及65歲以上長者提供保
單諮詢、櫃台或到府預約服務，我們將依您需求提供所需
協助並安排專人接待。

免付費服務專線 : 0809-006-868
海外諮詢專線 : 國際冠碼+886-2-66003594

★凱基人壽金融友善服務專線

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

消費者投保前應審慎瞭解本保險商品之承保範圍、除外不保事項及商品風險。

本商品簡介係由凱基人壽核定後統一提供，僅供客戶參考，詳細內容以保單條款

為準。

本商品因費率計算已考慮脫退率致使本商品無解約金。

本契約於訂立契約前已提供要保人不低於三日之審閱期間。

本保險為不分紅保險單，不參加紅利分配，並無紅利給付項目。

本商品可能發生累積所繳保險費超出身故保險金給付之情形。

本商品經凱基人壽合格簽署人員檢視其內容業已符合一般精算原則及保險法令，惟為確保權

益，基於保險公司與消費者衡平對等原則，消費者仍應詳加閱讀保險單條款與相關文件，審慎

選擇保險商品。本商品如有虛偽不實或違法情事，應由凱基人壽及負責人依法負責。

投保後解約或不繼續繳費可能不利消費者，請慎選符合需求之保險商品。

保險契約各項權利義務皆詳列於保單條款，消費者務必詳加閱讀了解，並把握保單契約撤銷之

時效（收到保單翌日起算十日內）。

本商品為保險商品，受人身保險安定基金保障，並非存款項目，故不受存款保險之保障。

人壽保險之死亡給付及年金保險之確定年金給付於被保險人死亡後給付於指定受益人者，依保

險法第一百十二條規定不得作為被保險人之遺產，惟如涉有規避遺產稅等稅捐情事者，稽徵機

關仍得依據有關稅法規定或納稅者權利保護法第七條所定實質課稅原則辦理；實務上死亡給付

及確定年金給付依實質課稅原則核課遺產稅之例示性案例及其可能依實質課稅原則核課遺產稅

之參考特徵，請詳見凱基人壽企網之「實質課稅原則專區」。

消費者於購買本商品前，應詳閱各種銷售文件內容，凱基人壽基智人生健康保險之預定費用率

(預定附加費用率)最高35.23%，最低22.74%；如要詳細了解其他相關資訊，請洽凱基人壽業務

員、服務中心、服務據點（免付費電話：0800-098-889）或凱基人壽企網（網址：https://ww-

w.kgilife.com.tw），以保障您的權益。
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